



Vlaams
Parlement

ingediend op **1430** (2017-2018) – Nr. 4
7 maart 2018 (2017-2018)

Tekst aangenomen door de plenaire vergadering

van het voorstel van decreet

van Katrien Schryvers, Lorin Parys, Emmily Talpe,
Danielle Godderis-T'Jonck, Vera Jans en Tine van der Vloet

houdende wijziging van het decreet
van 20 januari 2012 houdende regeling
van de interlandelijke adoptie van kinderen

Documenten in het dossier:

- 1430** (2017-2018) – Nr. 1: Voorstel van decreet
- Nr. 2: Amendementen
- Nr. 3: Verslag

verzendcode: WEL

Artikel 1. Dit decreet regelt een gemeenschapsaangelegenheid.

Art. 2. In artikel 3, 5°, van het decreet van 20 januari 2012 houdende regeling van de interlandelijke adoptie van kinderen wordt het woord "eerste" opgeheven.

Art. 3. Aan artikel 7, §2, 2°, van hetzelfde decreet wordt de zinsnede ", alsook een netwerk opzetten met bestaande adoptiesensitieve algemene en gespecialiseerde welzijns- en gezondheidsdiensten, en met de trefgroepen van geadopteerden en adoptanten, met het oog op een efficiënte doorverwijzing" toegevoegd.

Art. 4. In hoofdstuk 3 van hetzelfde decreet wordt in het opschrift van afdeling 2 het woord "diensten" vervangen door het woord "dienst".

Art. 5. In artikel 11 van hetzelfde decreet worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° paragraaf 1 wordt vervangen door wat volgt:

"§1. De Vlaamse Regering kan één dienst voor maatschappelijk onderzoek erkennen op advies van het Vlaams Centrum voor Adoptie.";

2° in paragraaf 4 wordt het woord "diensten" vervangen door het woord "dienst";

3° paragraaf 5 wordt opgeheven.

Art. 6. In artikel 12 van hetzelfde decreet worden de woorden "van een dienst voor maatschappelijk onderzoek" vervangen door de zinsnede ", vermeld in artikel 11, §1,".

Art. 7. In hoofdstuk 3 van hetzelfde decreet wordt in het opschrift van afdeling 3 het woord "diensten" vervangen door het woord "dienst".

Art. 8. In artikel 13, eerste lid, van hetzelfde decreet wordt het woord "diensten" vervangen door het woord "dienst" en wordt het woord "ontvangen" vervangen door het woord "ontvangt".

Art. 9. In artikel 15 van hetzelfde decreet worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in paragraaf 1 wordt het woord "eerste" opgeheven;

2° in paragraaf 2 wordt punt 2° vervangen door wat volgt:

"2° de adoptanten psychosociaal bijstaan en voorbereiden op de komst van het kind;"

3° paragraaf 4 wordt opgeheven.

Art. 10. In artikel 16, §2, 2°, van hetzelfde decreet wordt het woord "eerste" opgeheven.

Art. 11. In artikel 20 van hetzelfde decreet worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in paragraaf 2, eerste lid, 3°, worden de woorden "een dienst voor maatschappelijk onderzoek" vervangen door de woorden "de dienst voor maatschappelijk onderzoek";

2° in paragraaf 2, eerste lid, 9°, wordt tussen de zinsnede "adoptiediensten," en het woord "voorbereidingscentra" de zinsnede "het Steunpunt Adoptie," ingevoegd;

3° in paragraaf 2, eerste lid, 19°, wordt het woord "diensten" vervangen door het woord "dienst";

4° in paragraaf 2, eerste lid, 23°, wordt het woord "diensten" vervangen door het woord "dienst";

5° aan paragraaf 8, eerste lid, wordt de volgende zin toegevoegd:

"Het raadgevend comité kan ethische reflecties uitbrengen over algemene vragen met betrekking tot interlandelijke adoptie.";

6° in paragraaf 8, vierde lid, worden tussen de woorden "raadgevend comité" en het woord "kunnen" de woorden "zetelt een ethicus en" ingevoegd.

Art. 12. In hetzelfde decreet wordt een artikel 20/1 ingevoegd, dat luidt als volgt:

"Art. 20/1. De Vlaamse Regering bepaalt de rechtsgevolgen ten aanzien van kandidaat-adoptanten als een adoptiesamenwerking van een adoptiedienst met een buitenlands kanaal, al dan niet door het Vlaams Centrum voor Adoptie, wordt opgeschort, stopgezet of als niet-actief wordt beschouwd, waaronder de mogelijkheid dat die kandidaat-adoptanten, met respect voor hun individueel opgebouwde wachtanciënniteit, opgenomen worden op een andere wachtlijst voor interlandelijke adoptie.

Een buitenlands kanaal wordt als niet-actief beschouwd indien vanuit dit kanaal gedurende een periode van drie jaar geen kind werd geplaatst bij kandidaat-adoptieouders."

Art. 13. In artikel 25, §5, van hetzelfde decreet worden in de eerste zin tussen het woord "inzage" en het woord "moet" de woorden "bij de Vlaamse adoptieambtenaar of een adoptiedienst" ingevoegd.

Art. 14. In artikel 26, §1, van hetzelfde decreet wordt het woord "diensten" vervangen door het woord "dienst".

Art. 15. Dit decreet treedt in werking op een door de Vlaamse Regering vast te stellen datum en uiterlijk op 1 september 2018.